

Total No. of Pages : 04

Roll No.

MAPS-204

Public Administration in India : Special Reference to Uttarakhand State

(भारत में लोक प्रशासन उत्तराखण्ड राज्य
के विशेष सन्दर्भ में)

M. A. Political Science (MAPS-17)

2nd Year

Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

(2)

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. To what extent do you agree that Indian constitution establishes Federal government with unitary features.

आप इस बात से कहाँ तक सहमत हैं कि भारतीय संविधान एकात्मक लक्षणों वाले संघात्मक शासन की स्थापना करता है ?

2. The president is more that of formal head of executive. Discuss.

राष्ट्रपति कार्यपालिका के औपचारिक प्रधान से अधिक है? स्पष्ट कीजिए ?

3. Write an essay on disaster management in the state of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के आपदा प्रबन्धन पर लेख लिखिए।

(3)

4. What are benefits conferred upon the special category states.
विशेष राज्य श्रेणी वाले राज्यों को क्या-क्या लाभ प्राप्त होते हैं ?
5. Discuss relationship between C. M. and Governor.
राज्यपाल और मुख्यमंत्री के सम्बन्धों की समीक्षा कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the features of Indian constitution.
भारतीय संविधान की विशेषता बताइये।
2. Discuss the organisation of parliament.
संसद के संगठन की विवेचना कीजिए ?

S-259

P.T.O.

(4)

3. Evaluate the administrative system in the Gorkha Land.
गोरखा राज्य में प्रशासन सम्बन्धी व्यवस्था को स्पष्ट कीजिए।
4. Discuss organisation of central secretariate.
केन्द्रीय सचिवालय के संगठन की विवेचना कीजिए।
5. What do you understand by Finance Commission.
वित्त आयोग से आप क्या समझते हैं ?
6. What is the council of ministers ?
मंत्री परिषद् क्या है ?
7. What are the points of debate on direct recruitment versus promotion ? Discuss the merits and demerits of recruitment ?
प्रत्यक्ष भर्ती बनाम पदोन्नति द्वारा भर्ती गुण-दोष स्पष्ट कीजिए।
8. What do you understand by tribal development ?
जनजातीय विकास क्या है ?

S-259